П Р И Г О В О Р

 Дело №1-146

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Новокубанск 25.07.2018 г.

Новокубанский районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующего судьи Бабенко П.Н.

с участием: 

государственного обвинителя- ст.помощника прокурора Новокубанского района

ФИО1

подсудимого ФИО2

защитника адвоката Романова А.В.

при секретаре Майоровой А.С.

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО2, 

<

 . . . >, судимого 23.12.2014 года Новокубанским районным судом Краснодарского края по ст.161 ч.2 п. «а», 69 ч.5 УК РФ к лишению свободы сроком на 2 года 10 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима, освобожден по отбытии наказания 11.07.2017 года;

в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации;

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершил самовольное оставление поднадзорным лицом своего места жительства в целях уклонения от административного надзора. 

Преступление было совершено ФИО2 при следующих обстоятельствах:

Приговором Новокубанского районного суда Краснодарского края от 23.12.2014 года ФИО2 был осужден по ст.161 ч.2 п. «а» УК РФ К лишению свободы сроком на 2 года 10 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима, освобожден из мест лишения свободы 11.07.2017 года по отбытии наказания.

01.06.2017 года на основании административного искового заявления ФКУ ИК-7 УФСИН России по Омской области решением Советского районного суда г.Омска в соответствии с Федеральным законом РФ №64 от 06.04.2011 года «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», в отношении ФИО2 был установлен административный надзор сроком на восемь лет со дня постановки на учет, ФИО2 были установлены административные ограничения в виде: обязательной явки два раза в месяц в Отдел МВД России по месту жительства, запрета на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания поднадзорного лица с 22 часов вечера до 06 часов утра, если это не связано с осуществлением трудовой деятельности. 17 июля 2017 года при постановке на учет ФИО2 был должным образом предупрежден о последствиях уклонения от установленного ему административного надзора.

10 января 2018 года ФИО2 имея умысел на уклонение от административного надзора, с целью избежать исполнения ограничений, установленным ему решением Советского районного суда г.Омска от 01.06.2017 года, самовольно оставил место своего жительства, расположенного по адресу: Краснодарский край, г.Новокубанск, 

<

адрес>, не поставив об этом в известность Отдел МВД России по Новокубанскому району, переехал в г.Армавир Краснодарского края и стал проживать по адресу: Краснодарский край, 

<

адрес>, тем самым самовольно изменил место своего жительства, и в период с 10 января 2018 года до 20 часов 30 минут 25 мая 2018 года- до момента обнаружения его сотрудниками Отдела МВД России по Новокубанскому району, умышленно уклонился от установленного ему административного надзора.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 согласился с обвинением, вину в совершении преступления признал полностью, от дачи показаний в судебном заседании отказался.

Кроме личного признания своей вины, вина подсудимого ФИО2 в совершении преступления подтверждается следующими доказательствами, представленными стороной обвинения:

показаниями, данными ФИО2 в ходе дознания в качестве подозреваемого и обвиняемого, и оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, согласно которым 11.07.2017 года он освободился из мест лишения свободы, решением советского районного суда г.Омска от 01.06.2017 года ему был установлен административный надзор сроком на восемь лет, после освобождения он приехал по месту своего жительства в г.Новокубанск, зарегистрировался по адресу г.Новокубанск, 

<

адрес>, стал проживать по указанному адресу, 17.07.2017 года был поставлен на учет в Отделе МВД России по Новокубанскомуц району, при постановке на учет ему была разъяснена уголовная ответственность, предусмотренная ст.314.1 УК РФ, последствия от уклонения от административного надзора, он был ознакомлен с графиком явки на регистрацию, по 21.12.2017 года он регулярно являлся на регистрацию, 10.01.2018 года он самовольно оставил место своего жительства, так как устал от постоянного контроля со стороны сотрудников полиции, он уехал в г.Армавир, х.Красная Поляна к своему знакомому Сергею, где стал снимать жилье, затем познакомился Б.... И., стал проживать у нее по 

<

адрес> в 

<

адрес>, они стали сожительствовать, о своем новом месте проживания он никому не рассказывал, чтобы его не нашли сотрудники полиции, 26.05.2018 года от своей знакомой он узнал о том, что его розыскивают сотрудники полиции, вечером он пришел домой, где его задержали (л.д.1010104, 121123);

показаниями свидетеля В.... В.С., данными им в ходе дознания и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, согласно которым, по решению Советского районного суда г.Омска от 01.06.2017 года ФИО2 в соответствии с Федеральным законом РФ №64 от 06.04.2011 года «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» был установлен административный надзор сроком на восемь лет со дня постановки на учет, ФИО2 были установлены административные ограничения в виде: обязательной явки два раза в месяц в Отдел МВД России по месту жительства, запрета на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания поднадзорного лица с 22 часов вечера до 06 часов утра, если это не связано с осуществлением трудовой деятельности, 17.07.2017 года ФИО2 был поставлен на учет в Отделе МВД России по Новокубанскому району, был ознакомлен с установленными ему административными ограничениями, на ФИО2 было заведено дело об административном надзоре, установлен график явки на регистрацию, ФИО2 стал проживать по месту регистрации в г.Новокубанске, ЖДБ 1643 км, со дня постановки на учет и по 21.12.2017 года ФИО2 регулярно являлся на регистрацию в Отдел МВД России по Новокубанскому району, о чем в листе регистрации делались отметки, затем в январе 2018 года ФИО2 перестал являться на регистрацию, неоднократно осуществлялся выезд по месту жительства ФИО2: г.Новокубанск, 

<

адрес>, но его по месту жительства не было, сведений о месте жительства ФИО2 не было (л.д.71-73);

показаниями свидетеля Б... И.В., данными ею в ходе дознания и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, согласно которым она проживает по адресу: Краснодарский край, 

<

адрес>, с января 2018 года по 28 мая 2018 года с ней проживал ФИО2 (л.д.145-146)

показаниями свидетеля П.... С.А., данными им в ходе дознания и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, согласно которым на основании постановления о розыске ФИО2 28.05.2018 года ФИО2 был обнаружен и задержан по адресу: Краснодарский край, 

<

адрес>, где ФИО2 проживал и сожительствовал с Б... И.В. (л.д.109-11);

рапортом должностного лица Отдела МВД России по Новокубанскому району об обнаружении в действиях ФИО2 признаков преступления, предусмотренного ст.314.1 ч.1 УК РФ (л.д.4);

копией решения Советского районного суда г.Омска от 01.06.2017 года, согласно которому ФИО2 в соответствии с Федеральным законом РФ №64 от 06.04.2011 года «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» был установлен административный надзор сроком на восемь лет со дня постановки на учет, ФИО2 были установлены административные ограничения в виде: обязательной явки два раза в месяц в Отдел МВД России по месту жительства, запрета на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания поднадзорного лица с 22 часов вечера до 06 часов утра, если это не связано с осуществлением трудовой деятельности (л.д.6-7);

материалами дела об административном надзоре в отношении ФИО2, согласно которым 17.07.2017 года ФИО2 был поставлен на учет в Отделе МВД России по Новокубанскому району как лицо, в отношении которого был установлен административный надзор, был ознакомлен с установленными ему административными ограничениями, на ФИО2 было заведено дело об административном надзоре, установлен график явки на регистрацию, ФИО2 стал проживать по месту регистрации в г.Новокубанске, 

<

адрес>, со дня постановки на учет и по 21.12.2017 года ФИО2 регулярно являлся на регистрацию, затем перестал являться на регистрацию, сотрудниками полиции неоднократно осуществлялся выезд по месту жительства ФИО2 по адресу: Краснодарский край, г.Новокубанск, ЖДБ 1643 км, но его по месту жительства не было (т.1 л.д.9-41)

Исследовав представленные сторонами доказательства, суд находит вину подсудимого ФИО2 в самовольном оставлении поднадзорным лицом своего места жительства в целях уклонения от административного надзора полностью доказанной, его действия надлежит квалифицировать по ч.1 ст.314.1 УК РФ.

При разрешении вопроса о вменяемости подсудимого ФИО2 суд учитывает, что согласно заключения амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы ФИО2 хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным расстройством психической деятельности не страдал и не страдает, обнаруживает признаки легкой умственной отсталости легкой степени с нарушением поведения, однако степень выявленных у ФИО2 нарушений психики выражены не столь значительно, не лишали его возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, в принудительном лечении не нуждается (л.д.128-129), с учетом изложенного ФИО2 признается судом вменяемым.

При определении вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, выразившихся в совершении преступления небольшой тяжести; личность подсудимого ФИО2; обстоятельство, смягчающие наказание- полное признание вины; обстоятельство, отягчающее наказание- рецидив преступлений.

Учитывая указанные обстоятельства в их совокупности, в целях исправления подсудимого и предупреждения совершения им преступлений суд считает необходимым назначить подсудимому ФИО2 наказание, связанное с его изоляцией от общества в виде лишения свободы, с учетом личности подсудимого оснований для назначения ему наказания в виде обязательных или исправительных работ, или применения ст.ст.64, 73, 68 ч.3 УК РФ, по делу не имеется.

С учетом обстоятельств совершения ФИО2 преступления, учитывая наличие в действиях ФИО2 рецидива преступлений, что ранее ФИО2 отбывал наказание в местах лишения свободы, суд считает необходимым на основании ст.58 ч.1 п. «в» УК РФ назначить ему для отбывания наказания исправительную колонию строгого режима.

Принимая во внимание, что подсудимому ФИО2 судом назначается наказание в виде лишения свободы, суд считает необходимым до вступления приговора в законную силу меру пресечения в отношении него оставить без изменения- заключение под стражей.

Руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на шесть месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания в отношении осужденного ФИО2 исчислять с 25 июля 2018 года.

Засчитать осужденному ФИО2 в срок наказания время содержания под стражей в качестве меры пресечения с 25 мая 2018 года по 24 июля 2018 года включительно.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в отношении осуждённого ФИО2 оставить без изменения- заключение под стражей, до вступления приговора в законную силу содержать осужденного ФИО2 в ФКУ Следственный изолятор №2 г.Армавира Краснодарского края.

Вещественные доказательства по делу: копии материалов из дела административного надзора в отношении ФИО2 хранить в уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Новокубанский районный суд в течение десяти суток со дня его провозглашения, а осуждённым ФИО2,- в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый ФИО2 вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

СУДЬЯ: БАБЕНКО П.Н.